De pposit.&c. In §. Ex quo prædictimus. Rub. ii. 48

de Afflīct. in decisio. Neapo. 219. in foro Archiepiscopi. sub nu. 3. quem sequitur referens licet corruptè impre-
forum incuria D. Franci. Burlatus in consil. 74. Mirabi-
tur forsan. num. 3. 4. 40. volu. 1. Quod secus esset si vnuas
baro haberet iurisdictionem priuatiam, & sic ostenderet
priuilegium Regis, prout sunt omnes ferē Barones
in Regno & dicam paulo post. ¶ Quod sanè intelligendū
est non procedere quotiescumque baro haberet ex
priuilegio vassallos cum mero, & mixto imperio, & iu-
risdictione sine territorio, & sic iurisdictione fuerit con-
cessa respectu personarum, & non territorij. de quibus
loquutus est Andrēas de Iherni. in c. Imperiale. §. præ-
tere. il secundo. colum. viii. de prohibit. feud. alien. per
Federic. Bartol. in l. 1. in f. ff. de iuri. d. om. iudi. & in l. ar-
bor. §. iudex. ff. commun. diuid. isti. n. videntur habere iu-
risdictionem, & cognitionem in vassallos vbiunque
delinqueret, meritoq; ad delicti iudicem eo casu remis-
sio locum non haberet, quia si secus esset nunquam eō
rum priuilegium, nunquam dico, sortiretur effectum, cū
ista cognitio in vassallos sine territorio nunquam habe-
ret intentum, vti de regularibus habentibus iurisdictionem
in monachos priuatē ad Episcopum. vt dicit Fel.
in c. pastoralis. fallen. 7. de offic. ordi. & hoc seruiat pro
¶ Decimanona limitatione cum alijs ad regulam supra
traditam in materia remissionum in criminalibus.

¶ Vigesimo limita non procedere, nec faciendam esse
remissionem delinquentis ad locum, & forum commis-
si facinoris, quando aliquis baro ostenderet priuilegiū
adeo plenum, & amplum, quod sibi in vassallos, & sub-
ditos fuerit concessa iurisdictione & cognitione etiam si de-
linquerint extra territorium suū iurisdictionis: tunc n. si
apud eum reperiretur, per eum ad delicti iudicem de-
linquens remittendus non est. argum. l. 1. in princ. ff. de
const. Princip. & isto casu procedit opinio Joan. Calder.
in dicto. c. 1. de rapto. & Bald. in c. si iudex. de pace tenē.
& alias vidi plures repeti plures delinquentes carcerato-
res apud iudicem delicti, & remitti ad dominum Origi-
nis, quando priuilegia sunt ita ampla, prout inter cetera
vidi amplissima priuilegia illustri. simi Consulai Fer-
dinandi de Corduba Ducis Sueſſe, cui Serenissimus
Rex ob memorib; facti, amplissima concessit. ¶ Vi-
gesimoprimo limita non procedere remissionem à iudi-
ce maiore, & supremo ad minorem. vt voluit Oldrad. in
conf. 1. 14. refert, & sequitur Antonius Bambaudi in apo-
stoli. ad Guido. Papz in dicta allegata decisio. 102. arg. l.
ad cognitionem. ff. ex quibus caus. in poss. eat. l. ad principe-
m. ff. de appell. Callaneus in consuetud. Burgund. rub.
12. nume. 16. refert, & sequitur Couarruas vbi supra.
num. 10. versicu. Decimotertio. Vbi id intelligit tantum
procedere, vbiunque is superior poterat de iure causam
ad se auocare, quando autem non, secus erit. Tu autem
regnocola dicas secus esse in Regno circa primas causas
(quibusdam criminibus exceptis) quia semper remissio
fit ad barones, vt videmus in tribunalibus Regni magis
supremis seruari in viridi obseruatione, & hoc iure vi-
mūr. ¶ Vigesimosecundo limita non procedere in foro
penitentiali, in quo licet quis in aliena parrochia pec-
cauerit, non tamen ad Parochū delicti remittendus est,
sed apud proprium parochum. Ita gloss. in c. placuit.
1. 9. q. 1. Abb. Panorm. & Anan. in d. c. 1. de raptorib. An-
chira. in c. postulati. nu. 15. de foro comp. Andrēas Al-
ciatus in c. pernicioſam. num. 70. de offic. ordi. Couarru.
dicto c. 1. num. 4. versi. primum si prenotatz. & Petrus
Duennas in d. regula 378. fall. 1. & nouissime Dō. Julius
Clarus. sentent. lib. 5. §. fi. pract. crimin. q. 38. nn. 5. rationē
assignat vbi supra Duennas. ¶ Vigesimotertio limita re-
missionem nullo pacto admitti in crimen raptus. Ita
inquit Bal. in l. vnuca. nu. 8. C. de raptu virg. sequitur Cal-

saneus in consuetud. Burgund. tit. de aduenz. rubr. 12. §.
vnico. nu. 11. Quod non approbavit Duennas vbi supra
limitatione 6. ¶ Vigesimoquarto limita non procedere
in crimen hæresi. l. Arriani. C. de hæretic. Paulus de Lea-
zar. in clem. pastoralis. de re iudi. Cassaneus in consue-
tud. Burgundiz. rubr. 12. §. vnico. nu. 13. tit. des Adueuz.
refert, & sequitur Duennas regul. 378. limitat. 7. Gundis-
salius de villadiego. in tract. de hæreticis. q. 8. cum tem-
peramento de quo per Couarr. dicto. c. 11. in fin. ¶ Vigesi-
moquinto limita non procedere in fure, is enim vbi cun-
que repertus fuerit poterit puniri. Bart. in l. si dominum
reific. de furt. Paul. de Castro in consil. 458. num. 1. lib. 2.
Ang. & Augusti. in additio. ad cum, in tracta. maleficior.
in §. & vestem coelestem abitulit. nu. 15. sequitur Petrus
Duen. in dicta reg. 378. ¶ Contrarium tenuerunt Couar-
var. resolut. lib. 2. c. 10. nu. 13. in f. & pract. quæstio. c. 11.
num. 9. ¶ Regnicola, quicquid afferant doctores in hoc
Regno expedita res est, vt vbi inueniatur ibi puniatur;
nec fiat remissio, ita plures terminatum fuit per sacram
Regium concilium. vt per Ant. Capic. in decisio. Neapol.
104. in causa domini comitis. per totum. & cautum est
in Regno iuribus ipsius, & praesertim Caroli V. Impera-
toris Pragmatica. incip. item quod officiales sub rubric.
ubi de delicto quis conueniri debet. in qua statuitur publi-
cos latrones, & disrobatores latratorum remittendos no-
tare, sed illos posse à quocunque officiali capi, puniri,
& castigari. ¶ Vigesimosexto limita supradictam conclu-
sionem procedere in inquisitis plurium delictorum, vt
finito processu ab uno iudice, transmittatur Reus ad alium
iudicem. vt voluit Aegidius Bossi. in titul. de foro comp.
num. 58. sequitur, & refert Iulius Clarus. in dicta supra
allegata. q. 38. nu. 16. ¶ Vigesimoseptimo limita non pro-
cedere in crimine usurparum, in quo siue per laicum, si-
ue per ecclesiasticum iudicem procedatur non est facie-
da remissio, quia in hoc delicto usurparum prefertur iu-
dex, qui præuenit. ut placuit Mansuer. in pract. titul. de
remissionibus. nu. 10. vide tamen pro materia Iuliū Clau-
rum. in practic. crimin. §. fina. q. 37. num. 1. & ego aliqua ad
materiam latè tractavi in Regia Aragonum. §. 1. gloss. 1.
num. 10. 1. cum pluribus sequent. vique ad nu. 113. Hæc ta-
men limitatio videtur, quod habeat locum in Regno p-
notata in Pragm. incip. cum sat. §. volentes. sub rubr. de
usurparijs. ¶ Vigesimo octavo limita conclusionem non
procedere in viduis, & miserabilibus personis, quæ si
elegerint aliquod tribunal usurando perhorrescentiam
aduersarij, eo tunc si per accusatum remissio petatur co-
cedenda non erit. vt in l. 1. C. quando Imperator inter.
pupill. vel vid. & in Regno habemus const. statuimus &
magaz. sub rubr. de offic. magistr. Iust. vbi Isern. & Matt.
de Afflīct. Idem Afflīctus in decisio. Neapo. 257. dicit co-
flit. Anton. Capic. in decisio. Neapol. 160. in causa. lo. 5.
Anton. de Nigris in c. Regni. de violentijs per totū, sub
rubr. de violent. vidu. illat. Annibal Troisius in ritu 286.
num. 9. Prosper Carauta ritu. 19. per totum. & iterum
ritu. 233. num. 9. cum pluribus sequent. D. Petrus Foller.
in pract. crimin. §. Audiantur excusatores. num. 77. quam
limitationem sublimitabis vt per supradictos. & etiam per
D. Iacob. Nouell. in regul. 139. & D. Borguinum Ca-
ualcan. in tract. de tuto. & curato. num. 307. ¶ Vigesimo-
nono limita conclusionem prefatam procedere dum ta-
men remissio petatur sumptibus petatis, uel iudicis pe-
tentis remissionem. vt voluit Bald. in cap. si iudex. versic.
sed quero. de pac. tenet. Zaccarias in Apostoli. ad Pan.
vbi etiam alii in d. c. fin. de foro comp. idem Bald. in cap.
nonnulli. colu. 3. de re script. Iason in l. à Diuo Pio. §. sen-
tentiā. col. 1. ff. de re iudica. & voluit et Didacus de Co-
uatriui. practicar. quæstio. cap. 1. num. 1. versic. Deci-
moquarto. ¶ Trigesimo limita conclusionē supra posita
non

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

non procedere, quando quis mandasset committi delictum, & demum delictum commissum esset in alio loco, quam vbi fuit mandatum factum, ex quo si mandans carceratur in loco vbi delictum fuit commissum, & consummatum, non debet carceratus remitti ad iudicem loci, in quo fuit factum mandatum. Marian. Socin. in c. postu lasti. nu. 5. de foro comp. Lancelott. Deci. in l. hæres absens. §. apud Labrone m. ff. de iudic. alios allegans Petrus Plaza in Epitom. delictorum lib. 1. c. 15. nu. 17. Duennas regul. 378. ampl. 3. & ultimo loco Iulius Clarus in dicta q. 38. num. 6. vbi alios allegat. ¶ Trigesimoprimo, & ultimo (tu Regnicola) dicas dictam conclusionem procedere, dum tamen iudex ad quem remissio fieret infra tempus sibi præfixum à iudice à quo remittitur, remissionis decresum ad se recipiat, & carceratum asportari faciat. Caetetur hoc Pragm. Regis nostri inuictissimi Philippi Austrii. incip. circa. sub rub. de remissionib. Et hæc de remissionibus criminalium dicta sufficiant, quæ forte ita alibi non reperies.

In §. Tractandum.

S V M M A R I V M .

- 1 Requisitiones que fiunt ab ecclesiasticis, à laicis.
- 2 Seculares ecclesiam non iuuantes, non distant ab hæresi.
- 3 Index secularis, quando non teneatur sententiam exequi iudicis ecclesiastici.
- 4 Index secularis, quando non tenetur iuuare iudicem ecclesiasticum.
- 5 Praeceptum iudicis, sine cause cognitione, nullum.
- 6 Index, quando sententiam revocare debeat.
- 7 De actu judiciali, sine cause cognitione.
- 8 Sententia quando est nulla, & appellatio ab ea est deserta, quid agendum.

Tratandum restat de requisitionibus in viâ auxilij. Quas frequenter faciunt iudices ecclesiastici secularibus, & illi recusant vel denegant, & in curia frequenter grauamina ab ecclesiasticis proponuntur. ¶ Et in primis videndum est cum una iurisdictio ordinaria ecclesiastica regrit secularem, si statim tenetur ad impariendum officium, & si non faciat si grauat, & econuerso &c. Vulgariter dicitur quod una potestas iuuare debet aliam requisita. Ad hoc vulgares tex. in c. 1. de offi. ordi. 23. q. 5. c. prodest. Et in tex. notabili in c. dilecto. de lente. excō. lib. 6. ibi. sicque utrumque quodammodo gladium temporale & ecclesiasticum, alterum videlicet altero adiuuare, maxime quia hi duo gladij consueuerunt ex gente necessitate sibi adiuicem suffragari, & in iuamen alterius, subuentione mutua frequentius exerceri. & in c. princeps. 23. q. 5. 96. dist. c. cum ad uerum. & in c. duo sunt quippe. Circa ista dicas quod aliquando ecclesia est oppressa per laicos, vel etiam clericos per scisma, vel per hæresim, & tunc potestas secularis requiri

sita, statim sine aliqua cognitione debet iuuare ecclesiam & impartiri auxilium. Sic loquitur. c. placuit. 17. dist. Et. 23. q. 5. c. de liguribus. &c. princeps seculi. alias autem si ecclesiam non adiuuarent seculares, non distaret ab hæresi, vt in c. ad abolendam de hæret. extra in fin. Et qui tale auxilium negligit impartiri, priuari debet sua iurisdictione, vt ibi not. Et intantum istud cognoscere est proprium ecclesiaz, vt ad solam requisitionem iudicis ecclesiastici sine aliqua indagine seculari, habeat exeq. & impartire officium: vt in capit. vt inquisitionis. §. prohibemus. de hæretic. libr. 6. qui est casus singularis & specialis, vt resert Angel. in l. magistratibus. ff. de iurisdictione omn. iud. De quo latius infra dicam. Non est tamen intantum speciale quin in viam regulæ tradi non possit, cum quadam modificatione, vt in omni causa de qua iudex secularis non potest cognoscere, vt puta, de episcopo, presbitero, vel clero incorrigibili, degradato per iudicem secularem, de quo de pœnis. c. degradatio. in 6. & in c. cum non ab homine de iud. de causa matrimoniali, de ord. cogn. c. tuam. quod index secularis tenetur impartiri auxilium. Et si non facit male facit, & grauat etiam sine illa cognitione, vt in c. ad falsiorū. de crimen falso. & in d. c. degradatio. de pœnis. in 6. & in d. c. cum non ab homine. Et est ratio fatis euidens: quia ex quo principaliter de causa non potest cognoscere nec requisitus: Et hanc regulam uidetur approbare dom. Anton. de Butti. in cap. 1. de offi. ord. post Innoc. & ideo tex. in c. cum quidam seculares de excep. lib. 6. prouidet ut iudices seculares passim admittant exceptiones rei per ecclesiast. iudic. Et quod id possunt per censuram ecclesiasticam cogi. Modificatio huic regulæ est: quia in casu heresis vel scismatis, vel turbationis ecclesiaz si secularis suum non impartiret auxilium ultra grauamen puniretur, aliter quam in alijs causis: ut uidere poteris per te in allegationib. tibi allegatis. In alijs vero causis in quibus cognitione non est solius iudicis ecclesiastici, sed est mixta. ut in usur. de quo ff. solu. matt. l. titia. per Barto. Et in l. quotiens ff. de iudic. per Bald. vel quia est locus preoccupationi, ut qui primo incepit cognoscere, finiat. ut not. do. Anton. de Butti. in c. cum sit generale. de foro compet. ¶ Item in sacrilegio quo ad pœnam pecuniariam. ut in l. si quis in hoc. C. de episcop. & cler. No. & melius in cap. si quis contumax. 17. q. 4. uers. de poena nongentorum solidorum. Et sic in casu de his potestas ecclesiastica requirat secularem, vel de alijs causis non licet seculari cognoscere, quamvis iudex secularis debeat auxiliū impartiri, tamen primo cognoscet an iustitia requiratur. Nam secularis non arctatur ad exequendum passim processum vel iudicatum iudicis ecclesiastici, quod talis causa est, de qua secularis possit inquirere. Iste est textus singul.

De proposit.&c. In §. Tractandum. Rubr. II. 49

tingu. in au^ten. de ecclesiasticis titulis. §. si vero crimen, alias est de sanc. epis & clericis. coll. ix. quem tex. communiter Docto. antiqui Guiller. de Cugno. in. l. magistratibus. de iurisdi. om. iti. Et etiam Bal. & ibi Bar. in. d. l. diuus. ff. de custo. reorum. Allegant ad hoc q̄ iudex secularis non tenet stare processu iudicis ecclesiastici: quod dicitur limitari in casibus in quibus secularis p̄t cognoscere, & ideo in casu hæresis in quo se eniaris nequit cognoscere, vt in. d. c. vt inquisitionis. §. prohibemus. de hæreticis. lib. vi. nefario exequitur. Et hoc tenet idē Bal. per illum tex. in au^tē. clericus qui. C. de episcopis & cler. Et Ang. in. l. magistratibus, repr̄hendens Guil. & Bar. qui de dicto tex. non recordabantur. Et ideo dicit Innocē. in. c. j. de offi. ordi. quōd si iudex secularis t̄ cognoscens iniustum mandatū iudicis ecclesiastici, non debet sibi concedere brachium seculare. Nec obstat. c. pastoralis. in. fi. extra de offi. deleg. vbi delegatus ad executio nem, non admittit exceptiones contra sententiam, neq; cognoscit: quia ibi loquitur in iudice inferiore, non inter pares, vt sunt in hoc, clericus & secularis, vt in. cap. solite. de maio. & ob. xcvj. dist. Duo sunt. & in. c. verum. Quamuis posse videatur innuere, q̄ si iudex ecclesiasticus secularem requirat in factis extrajudicialibus, & seculari uisum est iniustum, non est parendū. In iudicali vero dicit quod parendū est, & impariendū auxiliū: quia non est eius cognoscere, an bene vel male lata sit sententia. Et ad hoc bene facit, imo videtur casus, licet ipse nō alleget in. c. ij. de except. lib. vj. Tu vero pleniū dicas: quōd siue in iudicali, siue extrajudicali, in casibus non prohibitis seculari cognoscere, vel inquirere, si iudex ecclesiasticus requirat secularem, vel auxilium inuocet, si pars contra quā imploratur, nihil dicat, vel alleget, statim vna potestas per aliam requisita exequitur, vt in. d. c. j. de offi. ord. vti etiam inter seculares & ecclesiasticas iurisditiones sit inter eas. ff. de re iudi. l. a diu pio. §. sententiam. Et in. l. argenta- rium. §. populi uero nomina. Hoc limita etiam uerum, nisi notoriè talis executio, vel implora- tio auxiliij, vīsa esset iudici iniqua, nam tunc iudex illam de per se deberet rei cōcere, & non exequi. Ad hoc quod not. in. l. si quis bella. C. vt ne mo priuatus. facit. l. sicut. C. de paganis. & in. l. vbi pactum. C. de transact. per Bal. & Inno. in. e. j. de officio iudicis ordi. Maximē si talis requisitiō peccaret in iure, per titulum, Vt quę desunt aduocatis, vel etiam in facto in casibus in quibus iudex in facto supplere potest. De quibus in. c. bene. de postu. præla. & in. l. vnica. C. vt quę desunt aduocatis. per Bal. maxime in miserabilibus personis, in quibus in iure & facto iudex debe supplere. vt no. Bar. in. l. iiiij. §. hoc autem iudicium. ff. de damno infect. Et Cy. in. l. mulierem. C. si mancipium ita fuerit alie. imo plus di cit Bal. in au^ten. ad hæc. C. de usuris. quod quā-

uis iudices in ciuili causa non possunt inquire. re. vt no. Inno. de iure iur. c. ad nostram. tamen id p̄t pro miserabilibus: quia iudic. in ijs officiū multū exuberat, non immerito, p̄ his ēt obijcētibus videre posset, an iuste vel iniuste petatur executio, vel imploretur auxiliū. Si uero is cōtra quem executio, vel subsidium implorāt, veniat contradicendo, allegando quod sententia lata, cuius petitur executio, non transeat in re iudicatam, quia suspensa appellatione: vt in. c. venientes. de iure iur. ciuili. iuncta. l. j. ff. ad turpill. Et in. l. i. c̄tus fustium. ff. de his qui not. inf. vel quia lata a non suo iudice fori declinatoria opposita. vt. C. si a non competen. iudice, p̄ totum. Et in. c. at si clerici, de iudic. de qua excepcionē ēt post sententiam, & sententias cognosci potest, vt not. glo. quam Canonistæ allegant pro singulari, in clem. ad compescendas, de sequestr. posse. & fructuum. pro qua, tu legista habes casum, in. l. scire oportet. §. fi. ff. de excus. tutto. Et gl. in. l. non erit. §. data. de iure iur. ff. Vel pone, dicat quod nullitates sententiaz deduxit coram superiore. Nam quamuis simul cum appellatione possint deduci. ut in. l. quædam mulier, familiæ hercisc. & in. l. Carmelia Pia. de iure patron. Tamen si vult, & separatim grauatus de ducet, imo imposito silentio super uno, non est impositum super alio, dē quo dicendum: ut p̄ Bartol. in. l. si expressim. ff. de appellation. Et b deductio nullitatis maxime b evidenter impenit executionem, vt not. in. l. Si prætor. §. Marcellus. de iudic. & in. c. suscitata. de in. integ. restit. Ad hoc quod allega. Bal. super. l. j. C. ne liceat in una eademq; causa, tertio prouocare, dans intellectum ad clementinam, ut calumnijs. de re iudi. in. cle. Nam quamuis dicta cle. dicat, quod post tres diffinitiuas, uel interlocutorias alias exequibiles, latas in petitorio, uel possessorio agendo de nullitate, reus nullatenus admittat, donec hæ sententiaz fuerint plenariē executioni mandata, quod si nullitas est evidens, non obstantibus dictis tribus sententijs deferetur executio. Et pro hoc facit dictum Oldrad. in suis consilijs, confi. cvj. Et sic limitandum est, quod not. idem Bal. in. l. j. C. de iuris, & fact. igno. & in. l. fi. C. de except. Si ergo is contra quem petitur executio, uel auxilium imploratur, ista alleget coram implorato, iudex supersedebit. Et de ijs saltim summarie cognoscet ad se informandū, quia hoc faceret quicunq; executor, etiam inferior, not. Innoc. in. cap. de cattero, de re iudic. Et Bal. in. d. §. Marcellus, quanto plus secularis, qui est quo ad hoc prouidit in iurisdictione ecclesiastica, ut in d. c. duo ista. xcvj. distin. ad hoc quod not. Innoc. in. c. cum iure, de officio delega. Et hoc quando executio petitur, uel imploratur auxilium super ijs, quę iudex ecclesiasticus pronuntiauit sententialiter. Et allegantur predicta quę faciunt cessare executionem. Si autē super meritis sit grauatus, ut puta, quia dicat epis, vel

I ordinaria

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

ordinarius me grauauit, quia nō erat probatū
 5 me. Ideo male pronunciauit, tūc loquitur In-
 nocen. in dicto capitu. primo, de officio ordin.
 Nam iudex secularis non habet curare de iusti-
 cia vel iniustitia sentētia latē per ecclesiasticū.
 Et ita loquitur capitul. 2. de except. libro sex-
 to. Nam pro sententia, & act. iudicis ordina. p-
 sumitur. ff. de euict. glo. in l. Herennius. §. Gaya
 Seya. & in capit. in præsentia, de renuncia. Et si
 sententia per ecclesiasticum lata sibi displice-
 bat, appellare debebat. l. 1. C. si s̄p̄ius in integ-
 rest. post. Et quod dictum est, quod iudex secu-
 laris potest, & debet supersedere in impertien-
 do auxilium, quotiens causa enervans senten-
 tiam, vel impediens illius executionem allega-
 tur coram eo, & probatur per summariam co-
 gnitionem, tunc fortius supersedebit, in extra-
 judicialibus, vt quia iudex ecclesiasticus excō
 municauit, non præcedente canonica monitio-
 ne contra cap. sacro, de sententia excommuni-
 cationis, & cap. constitutionem, eo. tit. lib. 5. uel
 quia absentem & irrequisitum, casu non noto-
 rior excommunicauit contra no. in ca. cū sit Ro-
 mana, de appella. vel pone quod sint causæ co-
 gnitione nō vocato possessore mādauit aliquē
 immitti in possessionē beneficij vel alterius rei.
 & non paret sibi per excommunicationem: Nā
 talis actus est de se nullus, & illum actum non
 debet defendere iudex secularis, nec in talibus
 auxilium impartiri. Et ideo dicit Innoc. in ca.
 querela. de elec. quod tale præceptum iudicis
 5 sine causæ cognitione factum t̄ est nullum: & iō
 statim debet ipse idem revocare, & quemad-
 modum fuit iudex facilis in immittendo, sit fa-
 cilis in extra mittendo, vt l. si maior. ff. de euict.
 Et quod no. in l. 3. §. primo. ff. de bo. po. Et quia
 dictum mandatū nullum est, ut not. Cyn. C. de
 fidei. l. quotiens, & quod no. in l. fi. del. commis-
 foria. Et Din. in l. filiusfa. §. diuus, de lega. 1. & iō
 6 statim est revocandum, fut no. Bal. in le. 2. C. de
 serui. & aqua in 11. col. Et idem Bal. in l. edicto,
 in prima columnā. C. de edicto. dini Adria. &
 Baldus in lege, si pacto, quo pœnam. C. de pa-
 ctis. Merito ergo si super tali mandato exequē-
 do ecclesiasticus requereret seculararem, ille non
 debet impartiri auxilium, quia videt nullitatē
 euidentem. hoc tamen limita fore uerum, nisi
 mandatum fieret per ecclesiasticā, in extraudi-
 cialibus. Et in ijs quæ spectarent ad suū officiū,
 quia tunc omissione causæ cognitionis non red-
 deret mandatum nullum, ut teneret idem Innoc.
 in capi. cum uenissent, de in integrum restit. Et
 ponit Arch. in regula, ea que, circa princip. de
 regulis iur. merito nisi pars a tali mandato sen-
 sent se aggrauare appelleat, ut in c. concertatio-
 ni, de appella. lib. sexto, secularis requisitus: ha-
 beret auxilium impartiri. Si autem mandatum
 esset extrajudicialiter, & incognitionaliter e-
 manatum, & non in his causis que ad iudicis of-
 ficiū spectant. clarū est quod uel est nullū uel

saltim est iniustū, & non exequibile, nec transit
 in rem iudicatam. Nam est combinatio quædā
 per l. secundā & tertiam, C. combinationes epi-
 stolas. Et ita not. Host. in cap. ad aures. ut ibi Io.
 Andr. de tempo. ordi. & capit. ex literis, de in-
 integrum restitutio. Si autem mādatum fieret
 7 in iudicio, t̄ præcedente cause cognitione, tūc
 non est dubium, quod transiret in rem iudica-
 tam, & haberet locum quæ diximus de iudicia-
 li processu, & sentētia iudicis ecclesiastici. Ad
 hoc allego tibi glo. singula. quæ non est alibi, in
 l. cum non solum. §. necessitatem. C. de bonis
 quæ liber. quæ dicit, quod ex præcepto iudicis
 oritur actio in factum, merito transit in rem iu-
 dicatam, quod est intelligendum (vt prædicti)
 si cognitionaliter fiat. Ad hoc quod not. Inno.
 de præbendis. cap. inter cetera, in addi. & quod
 ponit do. Anto. de Butrio. in repet. c. cum acces-
 sisset, de consti. Et sic uides quomodo tale man-
 datum sit exequibile, uel super eo possit implorari
 auxilium, & secularē teneatur impartiri,
 quemadmodum quando est requisitus super
 executione sentētia. Et quod supra diximus,
 quod si contra quem imploratur auxilium con-
 tra sūmā contra eum latam, allegat appellatio-
 nem. Et sic suspensum pronunciatum, & sic au-
 xilium non esse impertiendum. Est limitandū,
 quia aut in negocijs priuatorum, ubi solum uer-
 fatur priuarum interesse, & tūc sufficit quod ap-
 peliens docet de appellatione, quia appellatio
 a diffiniciatur non requirit cause expressionē
 ut nota. in capi. ordin. de appella. libro sexto. &
 prosecutionem, de quo infra subdam, ad hoc
 vt monstrat sententiam suspensam, & auxilium
 non impertiendum. Sed si sumus in negociis tā
 gen. iudicis officium, & pro quibus ius præsumit,
 pone exemplum pro iurisdictione epi-
 scopali, in tota prouincia præsumitur, in capi.
 cum episcopus. de officio ordi. no. Inno. eo. lib.
 cum ab ecclesiarum, c. modo episcopus ex pa-
 storali officio, prætendit se habere ius visitandi
 in aliquo monasterio exempto, Abbas alle-
 gat exemptionem, episcopus hoc non obstante
 alium cōdemnat ad patiendum visitationem:
 Ille appellat, episcopus inuocat brachium, ap-
 pellatione denegata. Certe non sufficeret Ab-
 bati appellare, nisi in eadem causam grauami-
 nis exprimeret. Et hoc ideo, quia pro iure epi-
 scopali ius præsumit, & ita tenet post multa do-
 mi. Anto. de Butrio, in d. c. primo, de officio ordi.
 dicens quod appellatione interposita uel
 appellatione pendēte, nil est innouandū. Et sic
 non tenuit excommunicatio secuta, de appella-
 c. per tuas, & ex quo sententia est nullā, non
 debet exequi. 11. q. 3. c. qui resistit. Et sic auxiliū
 8 imploratum non est impertiendum. Sed pone
 appellans contra quem imploratur auxilium
 coram implorato iudice, allegat appellōnē. Et
 ex causa interposita implorans, dicit deserta est
 appellatio, erit ne impertiendū auxiliū. Certe
 hæc

De proposit. &c. In §. Tractandum. Rubr. II. 50

hac quæstio dependet ab illa, quis haberet cognoscere de desertione, vel iudex à quo, uel iudex ad quem, nam si iudex, à quo, habet cognoscere, & ille inuocat auxilium, iam dicta desertione cognovit, si ad iudicem ad quem pertinet iudex à quo non poterit auxilium implorare, nisi iudex ad quem pronunciauerit super desertione. Sed quid scribentes in hac dicant materia salua illorum auctoritate & pace, siue iudex à quo detulerit appellationi, siue non, certe deserta appellatione exercitum iurisdictio-
nis, reassumit iudex à quo. Est tamen uerum, qd si aliquid dubium verisimile sit, an sit deserta uel non, iudex ad quem illud habet determinare, & ad hoc tu uide glo. auream, in l. eos, & ibi Bal. C. de appellat. Et ad uidendum ueritatem iuris, in prefato dubio, uide unam gl. auream, in l. eos. & ibi Bal. C. de appellatio. Et ad uidendum ueritatem iuris, in prefato dubio, uide unam gl. in cap. cum appellationibus fruolis, in glo. super uerbo, refutari: Et in uerbo, remittenda, & uide tex. in cap. primo. de appellatio. libro 6. ubi dicit tex. quod appellans, non prosequens, reputabitur non appellans &c. Et uide tex. in cap. reprehensibilis, eo. tit. in antiq. & uide dom. Anton. de But. Ioannem de Imo. in cle. sicut appellationem. qui tenent contra Paul. & uide tex. l. 2. cum glo. sua. C. de temp. appell. uides ergo quid facturus est iudex requisitus, cū appellatio allegatur, & deserto à quo habet sperare declarationem. Et ideo, ut de ijs saltim per summariam informationem, cognoscatur, semper facit partem citari, ut uideat si habeat aliquam exceptionem contra dictum inuocatum auxilium, uti facit in executione sententia, ut dicit Barth. in l. prima. ff. nil appell. non pēden. Et idem in l. à diuo pio. §. in uenditione. ff. de re iud. de quo per Cyn. in l. ab executor. C. quo rum appell. non recipiantur, uide Innoc. & An. de But. in c. ex ratione, de appella.

CAMILLI BORELLI ADDITIO:

2 **TREQUIRIT** secularem.] Iudex Ecclesiasticus munrone suo puta interdicto, censura, vel excommunicatione non tenetur iudicem secularem iuuare cōtra inobedientes, & rebelles, nisi per processum legitime factū fiat sibi de inobedientia, vel rebellione fides. Abbas Panor. post Iano. in d. c. j. nu. 2. de offi. ord. & sequit. Matth. de Afflict. in Proem. Constit. Reg. in prin. nu. 51. Quādo autē iudex secularis teneat iudicē Ecclesiasticū adiuuare, & eidem suum brachium concedere? Vltra oīs ferē Mattheus de Afflict. in d. Proem. Constit. Regni Post spundi machinam. in prin. per totum. & Ioan. Antonius de Nigris. in Regni. c. subditorum. nu. 167. 168. 169. 170. & 171. Sub Rubr. de Violent. & latē etiam D. Quintilianus Mandos. in Practic. Commiss. Form. 2. in versi. Auxiliūque. ubi etiam quærit an iudex delegatus possit brachium, & auxilium prædictum à seculari iudice impetrare? de quo etiam Niger, ubi supra. nume. 171. & ad materiam Vide omnino Ludouic. Roman. in Consil. 51. ubi Horat. Mandos. in Apostill. Raphael Comens.

in Consil. 140. Domini Indices. per totum. Hippolyt. de Marfil. in Practi. Crimin. S. Postquam. Vbi eum, aliosque quamplures referens tenuit Hieronymus Cagnol. in l. Cum quædam puella. in prin. nume. 33. ff. de Iurisdictio. omni. Iudic. & in l. Vnica. in prin. nu. 79. ff. si quis ius dicent. non obtemp.

b **EVIDENTIS]** Nulli dubium quod Nullitas euidentis sententia executionem impedit. Ultra hic allegata Paul. de Cast. & Alexand. in dicta. l. 4. S. condemnatum. ff. de re iud. Oldrad. in Consil. 106. dicitur autem euidentis ex notoria & auctorum, & processus inspectione. uoluit Ludo. Rom. in Consil. 51. & hanc sententiam tenuit Matth. de Afflict. in Decis. Neap. 183. Diu est. per totū. Quod etiam uoluit allegans Sebastian. Vant. in Tractat. Nulli. titu. Quot, & intra quod temp. nu. 15. & communem afferit Ioan. Baptista Villalobos. in tract. opin. commun. S. Exceptio. nu. 115. Vbi allegans lafon. in dicto. S. Condemnatum. nu. 5. dicit, quod Exceptio nullitatis nō requirens altiorem indaginem, sed quæ potest incontinenti probari impedit executionem. Dum tamen nullitas proponatur in modum Exceptionis, non actionis. vt alios allegans voluit D. Franciscus Herculanus in Tract. de Attentatis appell. pend. c. 13. nu. 14. & iterum. c. 23. nu. 5. 6. Inde inquit Panorm. & post eum Felin. in c. cum dilectus. de Rescript. quod Quando Nullitas sententia constat notorie debet eius executio degenerari. sequitur ipsos referens D. Bernardinus Bombinus in Consil. 34. Quidam iudex. nu. 7. Notorium autem dicitur quod constat ex actis, & processu. nulg. c. cum olim. de Verbo. signific. Matth. de Afflict. in Consil. Regn. Humanitate. in. 7. notab. tenet Barthol. Veronensis. in Consil. Ciuit. 16. Orta fuit. nu. 4. & Stephan. Aufrer. in Apostill. ad Capell. Tholos. Decis. 198. Item fuit quæsumus si acta. Et quod si nullitas pateat ex actis sententia executionem impedit, tenet Petrus Anton. Angustiola in Consil. 13. cum nemo. nu. 4. lib. j. & Jacobus Mandellus in Consil. 70. Quia copiose. nu. 13. Vbi dicit quod statutum tollēs nullitatem, non tollit nullitatem evidentem. Allegat Alex. in Consil. 106. col. fin. volum. 3. & hoc idem dixit Petrus de Anch. in Consil. 102. col. vltima. Quem refert, & sequitur D. Rolandus à Valle in Consil. 29. Quæritur an a sententia. nu. 43. vol. j. Vbi etiam dicit, quod licet contra executionem trium sententiacum conformiter latarum nullitatis exceptio opponi nequeat. vt in Clem. j. de re iud. Fallit tamen si ex auctorum visura, & inspectione de nullitate constiterit, quia eo casu admittenda erit. ex Baldo, & Salice. in l. j. C. Ne lice. tertio protuoc. & Alexand. in Consil. 186. colum. penulti. volumi. 2. & in Consil. 77. colum. 3. volum. 3. & in Consil. 235. colum. 3. volum. 6. Carol. Ruin. in Consil. 31. colum. 3. volum. 5. & non solum impeditur sententia executionis si nullitas ex actis pateat, sed etiam si in promptu probetur. idem Rolandus à Valle in Consil. 37. Omissio multiloquio. nume. 14. eodem volumi. 1. Quod etiam alios inducunt ad hanc eandem opinionem D. Franciscus Bursetus in Consil. 74. Mirabitur forsitan. nume. 30. volumi. 1. & Bartholomeus Bertazolus Ferrarens. in subscriptio. ne eiusdem Consil. Incip. Requisitus ab amicis. numero centesimo octavo. Nec impeditur aliquo pacto sententia executionis, si nullitas coram inferiori iudice proponeretur, vt voluit Robertus Marant. in Specul. Aur. parte vltima. in versi. Executio. numero quinquagesimo septimo. Et ad materiam Ioannes Antonius de Nigris in cap. Reg. subditorum. numero 9. sub Rub. de Violentijs. An autē Nullitas euidentis operet, quod non reuocent attentata appellatione pendente? Vide D. Quinti. Mādos. in Praxi Comissio. Formul. 14. in verb. Imprimis, & ante

Speculum Principum, Petri Bellugæ.

omnias q. 1. & ante eum Ioann. Anton. Niger. in dicto c. subditorum. nu. 109. & latius D. Herculani. in dicto c. 23. per totum. aliqua per Prosper. Caravitt. ritu. 169. nu. 20. & latè etiam (quem post supradicta quæ scripsiteram vidi) Jacob. Philip. Por. in lib. conclusio. i. conclusi. 32. & latius lib. 4. conclusi. 25. per totum.

C [PRAECEPTVM.] Nullum erit præceptum sine cause cognitione factum, & contrario imperio reuocandum. Bartol. & doctor. in l. de pupillo. s. meminisse. ff. de operis noui nunciat. & in l. filius famili. s. diu. ff. de legat. i. iudiciale etenim præcepta cause cognitionem exigunt ut vim sententia diffinitiu obtincent. Innocent. in cap. ad aures. de tempo. ordin. in cap. 1. & in c. in literis. de restitu. in integrum, alias si cause cognitione, vel clausula iustitiae (verum si te senseris grauatum non interueniant, dicetur strangulatum, ut latissime docuit Paris de Puteo in tract. sindicat. in ver. præceptum. c. quia spe. nu. 2. 3. 4. cum pluribus sequentur. & Robertus Maranta in Specul. Aureo parte vlti. in ver. sententia. nu. 27. & 28. Non seruata etiam forma tali esent elusoria, quod esse non debet. D. Jacob. Menochius in consil. 80. plura efficiunt. nu. 34. vol. 1.

In §. Et quædicta.

S V M M A R I V M.

- 1 *An iuria loquentia in ordinario, habeant locum in delegato.*
- 2 *Delegatus in causa sibi delegata, est maior quolibet ordinario.*
- 3 *Guillelmus de monte lauduno reprehenditur.*
- 4 *Delegatus si exceedat, quo iudice puniatur.*

Et quæ dicta sunt vendicant si bi locum, in implorationib. auxiliij, quæ fiunt per ordinarios ecclesiasticos, in quib. casibus seculares iudices tenentur impartire, & quando non, Et sic videre potes quomodo grauant, & quomodo non. Restat videre cum requiruntur à delegatis vel executoribus, an teneantur auxilium impartire, & si non faciant si grauant. Et in primis videndum est, an delegatus possit auxiliū implorare: & scias quod de hoc dubio, doctores ruunt in diuersas sententias, nam Abbas doctor antiquus, in c. significasti. de officio delegat. tenent quod delegatus non potest inuocare auxilium, quia hoc videtur esse concessum soli ordinario, de officio ordi. cap. primo. Et idem tenet Archi. in cap. vt officium, de hæret. lib. 6. allegat. c. quoniam, de officio ordi. & dicunt quod fuit glo. Bernardi, in c. si. de off. deleg. quæ communiter non habetur. pro istorum opinione, facit stilus curiæ, nam solet in literis apponere clausulam, contradictores &c. Inuocato ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Et si iam de iure posset, frustra clausula apponetur, sed posset dici quod in d. clausula imponitur quod iam inest de iure, sicut alias. in c. mādatum, de rescrip. Et ideo communis, & vera opinio est in contrarium, ui-

- a delicet quod iudex delegatus possit auxilium implorare, Et hoc tenet Inno. & Hostiens. de off. deleg. c. significasti. & ibi Ioan. & Specu. in speculo. tit. primo. §. sequitur, versic. sed nunquid. Et hanc partem tenet glo. Ioann. And. in c. 1. de officio. deleg. lib. 6. Et hanc opin. sequitur. do. An. de Butr. in c. significasti. de off. deleg. & in c. quoniam, de off. ordi. Et magna estratio, quæ pro delegato facit, quia semper est maior in causa sibi commissa quocunq; ordinario, de off. delega. c. sanè, & c. pastoralis. † Et si ordinarius id post à fortiori delegatus maior eo, Imo plus dicit Innocē. quod manu militari, potest compellere sibi rebellē, & dare possessionem. ff. ne vis fiat ei, qui in possessionem missus est. l. si quis missum. Dicit tamen: quod non poterit bellum indicere, quia hoc est solius principis. 23. q. 3. cap. 1. & 3. Potest etiam delegatus dare possessionem, & non solùm causa custodiaz, sed veram, de eo qui mittitur in posse. causa rei seruandæ. c. primo, & secundo, argum. de re iudi. cap. cum aliquib. dicunt tamen doctores, hoc verum si hoc potest sine contentione, & sine armis: altas non assumet arma, nec per se bellum faciet, sed recurret ad brachium seculare, & iudicem ordinarium, qui hoc manu militari facit, extra de iudicis, cap. postulasti, 23. q. 5. c. administratores. ff. de rei vēdi. l. qui restituere. Sed nunquid delegatus antequam ad auxilium brachij secularis veniat debet recurrere ad ordinarium ecclesiasticum, quod videtur. Nam certum est in viam iuris, quod remedium auxiliij brachij secularis est subsidarium. Et tunc demnm ad illud remedium habetur regressus cessantibus remedij ordinariis, deficiens. potestate ecclesiastica, siue defectus sit, in facto, ut in cap. primo, de off. ord. 23. q. 5. c. administratores. 96. distinct. c. cum ad verum. siue defectus sit in iure, ut extra de iudi. c. cum non ab homine, per quæ dicit ibi dom. Anto. de But. quod via intocandi brachium seculare, est subsidiaria, non principalis, scilicet in defectum potestatis ecclesiastica, siue detur defectus in facto, siue in iure: non potest ergo principaliter implorare, per quæ dicit se dixisse iudicem ecclesiasticum non posse arctare secularem ad carcerandos clericos pro debitibus, nisi habeat potestatem carcerandi, & carceres habiles ad clericos detinendos, Ad hoc dictū ca. administratores, & c. principes. Si ergo iudex delegatus habet remedium recurrenti etiam intra ecclasiā, s. ad iudicē ordinarium ecclesiasticum, non videtur quod possit ad secularē recursum habere, nec si ille non impartitur non grauat. Et hanc partem firmat Guillelmus de Montelugduno, in clem. indices, de off. ordi. licet sine fundamentis per nos desumptis. Sed saluo honore, non credo eum bene dicere. nam satis ecclesia non habet, quid faciat, ex quo iudex delegatus, qui est maior quocunq; ordinario, ut in capi. sane, & capit. pastoralis, de officio delega,

De proposit. &c. In §. Et quæ dicta. Rubr. II. 51

C A M I L L I B O R E L L E
ADDITIO.

deleg. Et qui mandat ordinario, eo. tit. c. significasti. Fulminauit censurā, & sibi non paretur, maxime quia ex quo causa est commissa delegato, ordinarius se intromittere nequit, etiam mortuo delegato, quānis delegatio sit consumpta, vt not. Archid. in §. his itaq;. 34. q. 11. Ad hoc facit quod not. Innocen. in cap. cum Martini Ferrarensis, de constitutionibus. & in cap. cum in cunctis, de concessione præbandæ. Et quod not. Bald. in l. si ut proponis. C. quomodo, & quando iudex. Si ergo ille se intromittere nequit, & totalis potestas illius causæ pertinet ordinario, est in eum translatæ, quomodo ordinarius adiri poterit. Fatendum tamen est, quod si delegatus uult mandare, ut sententiam per eum latam, & fulminatam publicet uel execuat ordinarius, id poterit iuxta not. in dict. cap. significasti, de officio delegati, & no. in l. à diuacio. Sed necessario non habet ad eum recurrere. Tum quia est maior eo, tum quia iurisdictio ordinarij est in delegatum translatæ. Et quia sequeretur absurdum, nam ex quo episcopus posset habere aditum ad archiepiscopum, sequetur quod nunquam episcopus posset inuocare brachium. Sed ex quo ille aditus est uoluntarius, non tollit auxilium. Opinio Guillermi de Montelugduno, & aliquorum sequentium, posset tollerari in uno casu: Cum est contentio inter delegatos quorum quilibet se iudicem contendit uirtute diuersarum literarum uel rescriptorum, & quilibet uenit ad inuocandum auxilium brachij secularis. nam tunc secularis non tenetur, nec debet auxilium impartire, quo usque ecclesiasticus ordinarius decreuerit, cui illorum parentum sit: iste est casus singularis, in c. cum contingat. extra de rescr. Ibi habes practicam in tex. & glo. qualiter in tali casu, iudex ordinarius se debet habere. nam assignat dictis delegatis, & partibus terminum ad iura sua ostendendum, ut discernere possit, cui sit parentum, tam per ipsum ordinarium, quam per alios, quo uiso & declarato, ille delegatus poterit inuocare auxilium, qui ab ordinario erit declaratus possessor cure fungi, & maiore prærogativa. Et non mirum, quod ordinarius in delegatis talem habeat potestatem, uel prærogativam. **†** Nam cum delegatus excedit uel delinquit extra causam sibi commissam, est sub iurisdictione ordinarij, ut not. per Cyn. in authent. quia in prouincia. C. ubi de crimine agi oportet. Et uide no. in c. primo, de off. ord. in cle. & illius desidiam uel negligētiā supplet ordinarius, extra de offic. ordin. cap. significavit, & ibi per curiam, quia cum ineffrenate procedit, quod ab ordinario compesci potest. Et idem quando procedit contra formam commissionis, uel non purificato rescripto de quo per Ioan. And. in c. final. de rescr. & quod not. Archid. in cap. si co tempore, de rescript. lib. 6.